affectuum sensibilium, immo vero nescio, an possit esse aliter cor symbolum caritatis excellentiori modo, quam si sit organum affectuum sensibilium, qui spiritualem amorem comitantur. 2.^o Quia, ut ipsem Prosper Lambertini observaverat, prudentissime Ecclesia abstinere solet a definiendis controversiis inter catholicos disputatis, nisi quando necesse id esse judicaverit; cum vero abstinet ab hujusmodi definitionibus, nulli parti contendentium præjudicat. 3.^o Illud quoque addiderim, etiam in nostra sententia non esse absque ulla distinctione verum, quod cor sit sedes et organum affectuum; non est enim sedes et organum nisi affectuum sensibilium. Quare motivum, cur non solum Cor Iesu carneum, sed caritas quoque simul cum eo veneranda sit, si adaequate loquamur, non videtur esse, quod cor sit sedes et organum affectuum, non est enim organum caritatis, utpote quæ spiritualis est: at vero est motivum adæquatum ac verissimum, quod cor sit symbolum, est enim symbolum propriissime respectu omnium affectionum, et sensibilium et spiritualium, immo et divinarum. Et hactenus de hac controversia, quam ideo tractatam fuisus voluiimus, ne quis sententiam, S. Thomæ gravissimorumque antiquitatis Doctorum auctoritate venerandam, eamque vere probabilem, clamoribus magis, quam rationibus quorundam recentiorum, perterritus desereret.

ARTICULUS III.

Quotuplex appetitus sensitivus et ejus actus.

Utrum sit admittenda divisione appetitus in communem et particularem.

26. Primo breviter quæri potest, num admittenda sit divisione illa appetitus in communem aut principem, qui circa objecta omnia sensibili versatur, ac toti corpori velut imperat, omniaque membra movet, ut in commodum ac defensionem totius conspirent, et quinque particulares, respondentes totidem sensibus externis. Nam Scotus eam invexisse dicitur (1), multique postea Scotistæ receperunt (2) et quidam etiam ex

(1) Vide apud Mastrium (*de anim. disp. 5*, quest. 9, num. 310), et Dupasquier (*de anim. disp. 11*, quest. 3, *Conclus. 1.*^{us}).
(2) Vide Mastrium et Dupasquier, loc. cit.

nostra Societate (1), prababilemque reputant Compton et Lossada (2). Mihi vero videtur cum communi sententia, non esse nisi unum appetitum sensitivum. Primo quia superflue ponuntur plura, nisi urgeant evidentes rationes, ubi unum abunde sufficit. Atqui sufficit unus appetitus internus ad quevis bona sensibilia, quovis etiam externo sensu percepti appetenda. Ergo... Secundo, quia contraria sententia falsum supponit, nempe cognitionem sensuum externorum sufficiere ad appetendum. Atqui ostendimus modo, ad actum appetitus requiri cognitionem interni sensus: siquidem appetiti nequit nisi bonum et convenientis, per sensum autem externos non apprehenditur ratio boni et convenientis, sed aut color aut sonus aut alia ex qualitatibus sensibilibus. Ergo... Et per hæc nullo negotio solvuntur rationes adversariorum, quæ videri apud Lossada et Mastrium possunt; nec in re plana parvique momenti diutius inhærendum est (3).

§ I.—PRÆCIPUI ACTUS APPETITUS SENSITIVI.

27. Celebris est divisio appetitus apud veteres communiter recepta in concupiscibilem et irascibilem: quorum primus nomen acceptit a *concupiscentia* vel desiderio, quod est manifestissimum inter omnes actus concupisibilis (4); alter vero ab ira, que etiam est manifestissima inter passiones vel actus irascibilis appetitus (5). Ratio hujus divisionis ex eo petitur, quod bonum, in quo appetitus objectum reponitur, interdum objicit ei ut tale simpliciter, interdum vero ut septum difficultibus, quæ illius assecutionem obstant. Appetitus ergo concupisibilis habet pro objecto bonum sensibile ita simpliciter spectatum; irascibilis autem bonum contra

*Divisio
appetitus
in concupisibili-
bus et
irascibili-
bus.*

(1) Ita v. g. Hurtado (*de anim. disp. 17*, sect. 11), et obiter Quiros (*disp. 86*, sect. 3, num. 25).

(2) Compton. (*de anim. disp. 15*, sect. 2, num. 5), Lossada (*de anim. disp. 5*, cap. 5 num. 132).

(3) Vide Arriaga (*de anim. disp. 5*, sect. 6, num. 89), Oviedo (*ibid. controv. 4*, punct. 3, num. 8), Francisc. Alphons. (*disp. 11*, sect. 4, num. 80), Soarez lusit. (*de anim. tract. 2*, disp. 3, sect. 2, num. 23).

(4) S. Thom. 1. 2. quest. 25, art. 2, ad 1.^{um}

(5) S. Thom. *ibid.* art. 3, ad 1.^{um}

quid
concupisibilis
et irascibilis.

adversantia defendendum; et propterea concupisibilis describitur ille, qui versatur circa bonum simpliciter prout convenientis; irascibilis vero ille, qui respicit bonum ut defensandum insurgendo adversus ea, quae illius assecutionem impediunt. Et quoniam appetitus, sicut primario tendit in bonum actu prosecutivo, ita secundario respicit malum actu nempe aversativo; concupisibilis et irascibilis respectu mali sic distinguuntur, ut ille quidem malum respiciat tamquam simpliciter inconveniens, irascibilis vero tamquam repellendum ac propulsandum. Unde etiam dici solet concupisibilis objectum proprium esse bonum delectabile secundum sensum, et munus eius appetere commodam, refugere incommoda; irascibilis autem objectum esse bonum arduum (1), et munus eius bona concupita defendere, mala repellere atque ulcisci. Quamquam enim quibusdam minus placeat objectum irascibilis vocare bonum *arduum*, facile possunt hac in re miserici questions de voce; neque video, cur non debat vox haec admitti in sensu jam declarato, designando nempe tale bonum, cuius possessioni obstant adversa vel difficultates superandae. Irascibilis ergo dicitur versari circa bonum arduum vel oppositum malum.

28. PROPOSITIO 1.^a Appetitus recte dividitur in concupisibilem et irascibilem.

Probatur cum S. Thomae: *In rebus naturalibus corruptibiliibus non solum oportet esse inclinationem ad consequendum convenientia, et refugendum nociva, sed etiam ad resistendum corrumpentibus et contrariis, quae convenientibus impedimentum praebent, et ingerunt documenta: sicut ignis habet naturalem inclinationem, non solum ut recedat ab inferiori loco, qui sibi non convenit, et tendat in locum superiori sibi convenientem; sed etiam quod resistat corrumpentibus et impedientibus. Quia igitur appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem, necesse est, quod in parte sensitiva sint duas appetitivas potentias. Una, per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequendum ea quae sunt convenientia secundum sensum, et ad refugendum nociva; et haec dicitur concupisibilis.*

(1) Vide S. Thom., *de verit. quest. 25, art. 2.*

A'ia vero, per quam animal resistit impugnantibus, quae convenientia impugnant, et documenta inferunt; et haec vis vocatur irascibilis: unde dicitur, quod ejus objectum est arduum, quia scilicet tendit ad hoc, quod superet contraria, et superemineat eis (1).

29. Jam uterque iste appetitus plures habet actus, qui subdividuntur in sex actus: amorem et odium, gaudium et tristitiam vel dolorem, ac denique desiderium et fugam aut abominationem. Amor est actus appetitus circa bonum absolute consideratum, praescindendo videlicet ab ejus presentia vel absentia; odium autem versatur simili modo circa malum. Gaudium vel delectatio respicit bonum praesens seu actu posseum; et contra tristitia vel dolor malum, quo actu afficiuntur, aut vexantur, vel quod tamquam praesens jam apprehenditur. Desiderium est actus habens pro objecto bonum futurum; fuga vero malum futurum vel impendens. Ratio hujus actuum varietatis in concupisibili haec reddi potest. In concupisibili tot ac tales actus vel passiones erunt, «quot diversis modis contingit appetitus concupisibilem tendere per prosecutionem in bonum, et per fugam in malum, absolute consideratum; seu quod idem est, quot modis contingit appetitus concupisibilem moveri objective a bono et malo considerato absolute. Movetur autem primo hic appetitus a bono absolute, ita ut in illud simpliciter inclinetur per propensionem quamdam et velut coaptationem sui ad illud; et hic motus dicitur passio amoris. Contra vero a malo absolute excitatur seu movetur primo hic appetitus ad fugam quamdam illius; et hic motus dicitur odium. Secundo bonum, quatenus futurum est, et obtineri potest, neque tamen adhuc possidetur, appetitus hunc excitat ad quemdam motum, quo in illud, ut futurum et possibile inclinetur; et hic motus nominatur concupiscentia sive desiderium. Contra vero malum, ut futurum possibile, excitat appetitum hunc ad peculiarem quemdam motum, quo sub ea ratione malum

Concupisibilis
subdividitur in
sex actus:
amorem et
odium,
gaudium et
tristitiam vel
dolorem,
desiderium et
fugam:
brevis horum
affectionum
descriptio.

Probatur haec
sextuplex
divisio
concupisibilis,

(1) S. Thom. 1. p. quest. 81, art. 2. Cfr. *de verit. quest. 25, art. 2; 1. 2. quest. 23, art. 1; Ethicorum lib. 2, lect. 5, paragr. b.*

fugitur; et passio haec, quæ concupiscentia, ut patet, contraria est, non habet proprium nomen, inquit divus Thomas (1), sed nominatur communis vocabulo *abominatio* quedam seu *fuga*, sicut idem S. Thomas nominat (2). Tertio bonum, cum fuerit jani obtundit, excitat, et movet appetitum, ut in ipso conquiescat per passionem videlicet peculiarem, quæ nominatur *delectatio* sive *gaudium*. Contra vero malum, cum jani instat, et urget præsens, appetitum excitat ad quamdam perturbationem et inquietudinem, quæ nominatur *passio tristitiae* sive *doloris*. Itaque passiones appetitus concupisibilis omnino sunt illæ sex, quas diximus, quæque continentur in his tribus combinationibus, quarum qualibet habet prosecutionem et fugam, ut est expositum (3). Hujus numeri rationes quoque et congruentiam suadere conatur S. Thomas (4). Nullus porro motus est in appetitu circa bonum vel malum ut præteritum; quia ratio ista præterit per se nulla tenet variatum rationem objecti respectu appetitus, quandoquidem bonum vel malum præteritum, qua tale præcise, non excitat ullum motum in appetitu, sed solum ratione boni vel mali, quod concretum illud importat, vel etiam, si quasi adhuc præsens apprehendatur.

*In quo
discerpent dolor
et tristitia.*

Circa hos poro actus notandum primo venit, tristitiam et dolorem sensibilem, quamvis versentur circa præsens malum, non prorsus confundi, nec identificari; nam tristitia est de malo præsenti vel apprehenso ut tali, quod tamen sensum tactus minime lœdit, dolor autem est de malo, quod nocet corpori ac sensu tactus (5). Unde circa tristitiam non est dubium, quin sit actus appetitus; at circa dolorem acriter controvertitur, sitne displicentia de documento corporeo, ac proinde actus appetitivæ potentie, an vero perceptio objecti, nocumentum afferint, ideoque actus potentie cognoscitive; qua de re alibi egimus (6). Notandum deinde est, quod

*Sententia
Scotistarum,*

- (1) S. Thom. 1. 2. quest. 30, art. 2, ad 3.^{um}
- (2) S. Thom. ib. quest. 23, art. 4.
- (3) Valentia, In 1.^{am} 2.^{us} disp. 3, quest. 1, punct. 2. Vide etiam Suarez, *de anim.* lib. 5, cap. 5, num. 2.
- (4) S. Thom. 1. 2. quest. 23, art. 4.
- (5) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 35, art. 2; Suarez, ibid. num. 5.
- (6) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 224, pag. 786.

Scotistæ cum Subtili Doctore putant delectationem vel gaudium ac tristitiam non esse in se formaliter actus elicitos ab appetitu, sed aliquid consequens ad actum ejusdem, vel ut ipsi loquuntur, meram passionem, quæ sequitur amorem boni presentis vel odium mali (1). Alii vero Philosophi arbitrantur hos esse veros actus elicitos ab appetitu (2); procedere enim videntur ex impulsu vitali potentie, supposita cognitione boni vel mali presentis. Denique cum delectatione ac dolore connexionem habent rsus et fletus, de quibus in praecedenti volumine nonnihil dictum est.

30. Irascibilis, quamquam et ipsa circa bonum et malum versetur, ratione tamen difficultatem vel arditutis diversos actus exercet ab actibus concupisibilis: illi autem sunt quinque, spes et desperatio, audacia et timor atque ira (3). In his omnibus plane vides semper esse difficultatem aliquam superandam. Spes in primis sive quoad rem ipsam, quæ speratur, sive saltem ratione periculi et incertitudinis arditutem habet. Desperatio vero non daretur, nisi rei difficultas faceret despondere animum. Audacia nulla reputatur sine magnitudine ac difficultate operis aggrediendi. Nemo etiam timere dicitur malum, quod facile potest avertere. Ira denique licet interdum excitari possit ob malum vel injuriam re ipsa non magnam, semper tamen videtur supponere, saltem in apprehensione, indignitatem quamdam vel molestiam non tolerandam. Ratio vero divisionis est hæc. Nam bonum arduum vel difficile si jam obtundit sit et præsens, movere potest tantummodo concupisibilem appetitum ad delectationem; irascibilem autem nullo modo, siquidem nulla jam superest vincenda difficultas. Si vero futurum sit et nondum obtundit; tunc vel possibile aestimatur, vel impossibile ad obtinendum. Si possibile, duos motus prosecutionis in irascibili excitare potest, nempe alterum spei, que ipsum difficile bonum respicit

*negantium
gaudium et tri-
stiam esse
actus elicitos
ab appetitu.*

(1) Vide v. g. Mastrium (*de anim.* disp. 5, quest. 10, num. 325 seqq.), Dupasquier (*ibid.* disp. 11, quest. 4, conclus. 2).

(2) Vide Suarez, *ibid.* num. 3; et tract. de Passionibus, disp. 1, cap. 1, num. 2.

(3) Quidam Scotistæ, ut Dupasquier, (*de anim.* disp. 11, quest. 4, conclus. 1.) solam iram penunt in irascibili, quatuor reliquas ad concupisibilem rejiciunt.

*Irascibilis habet
quinque actus
spem,
desperacionem,
audaciam,
timorem et iram*

idque probatur.

tamquam finem quendam et terminum; alterum *audacia*, quæ, postposita difficultate et periculis imminentibus mali ex procuratione boni difficilis, ad media progreditur, quæ sint ad tale bonum consequendum conducibilia. Si autem bonum difficile aestimetur impossibile ad consequendum, ingeret tunc alium quendam motum videlicet *desperationis*... Jam vero malum evitatu difficile, si præsens fuerit, non excitat sub ea ratione irascibilem ad aliquem motum, qui directe sit circa ipsum malum ut præsens, sed tantummodo concupiscibilem ad dolorem seu tristitiam, excitat tamen irascibilem ad quemdam aliud motum, puta ad *iram*, qua impellitur ad vindicandum malum jam acceptum, vicissim rependo aliud malum. Qui motus iræ, cum in prosecutione quadam constat, per se et formaliter non habet pro objecto malum illud præsens, sed potius bonum quoddam consistens in illa retributione et veluti æqualitate vindictæ. Si autem malum difficile evitatu nondum præsens sit, sed futurum; ingerit sui timore, qui est passio audacie contraria... Ita fit, ut in irascibili sint illæ passiones quinque, quas numeravimus nempe spes et desperatio, audacia et timor, et ira» (1). Non enim potest in irascibili esse circa bonum actus respondens iræ, quia est circa malum; quia si quis responderet, esset maxime desiderium remunerandi benefactorem, respondens ulciscendi cupiditati, quæ in ira promeritam intendit vicem rependere malefactori. «At hic actus non potentie irascibilis est, sed concupiscibilis, quoniam eo ipso quod qui objicitur ut benefactor, ardui ratio tollitur, atque adeo objectum irascibilis destruitur, tantumque manet desiderium, ad concupiscibilem pertinens» (2).

Dices, post obtentam victoriam circa bonum vel malum arduum exurgit exultatio quædam animi et gloriatio, que distincta est a quinque predictis actibus irascibilis. Ergo in irascibili plures agnoscendi sunt actus—**Respondeo**, exultationem illam non esse in irascibili, sed in concupiscibili, et revocari ad gaudium vel delectationem. Qui enim exultat, jam possidet bonum, quod quererebat; bonum autem jam præsens amittit hic et nunc rationem ardutatis.

(1) P. Gregorius de Valentia, loc. cit.

(2) Suarez, loc. cit., cap. 5, num. 15.

Hæ sunt undecim passiones vel capitales actus appetitus sensitivi, de quibus agere singillatim non est nostrum, sed Theologorum vel Philosophorum moralium. Hi sunt, inquam, actus *capitales*, quia sub his contineri possunt variae aliae passiones, prout, cum agitur de singulis, notari solet. Videatur interea S. Thomas (1) et ejus interpretes, qui solide copioseque pro more suo de hisce disseruerunt (2). Mihi vero licet pauca quædam addere ad pleniorē istorum intelligentiam.

§ II.—DE PASSIONIBUS.

31 a) Et primo quidem actus appetitivæ potentie, ut non semel innui, vocantur *passiones*. Quamvis enim passio, interdum sumatur latius pro quavis mutatione aut receptione actus cuiuscumque, etiam perficiens, sœpe vero proprie, quando videlicet importat receptionem cum aliqua alteratio ne (3); cum tamen sermo est de appetitu, sumitur communiter pro actu ejusdem, ac definiri solet cum S. Joanne Damasceno *motus appetitivæ virtutis sensibilis ex imaginatione boni vel mali* (4), vel etiam actus appetitus sensitivi ex apprehensione boni vel mali cum aliqua corporis mutatione. Ratio vero appellations fundari videtur in transmutatione organica, que actum appetitus comitatur potissimum in corde, ut in praedicti paragraplio vidimus, et constat etiam experientia, et confirmatur ex usu et consuetudine communi Philosophorum Theologorumque post S. Paulum (5) et Patres Ecclesiæ (6). *Motus animi*, inquit S. Augustinus, *quos Graci πάθη*,

Quid passio,

*et unde nam
sic dicta.*

(1) S. Thom. 1. 2. a quæst. 26.

(2) Vide Valent. (loc. cit.), Suarez (tract. de passionibus, disputatione 1), etc.

(3) Vide S. Thom. (de verit. quæst. 26, art. 3; 1^o dist 17, quæst. 2, art. 1, ad 15.^{um}; Ethicor., lib. 2, lect. 5.^a; 1. 2. quæst. 22, art. 1). Et lege Conimbricenses (Ethicor., disp. 6, quæst. 3, art. 1; et Physicor., lib. 7, cap. 1, quæst. 1, art. 4). Salas (In 1.^{am} 2.^a, tract. 9, disp. 2, sect. 1). Cfr. Psycholog., vol. 2.^{um}, num. 10, pag. 394.

(4) S. Joann. Damasc., De orthodox. Fid. lib. 2, cap. 22.

(5) Roman. cap. 7, vers. 5. Vide S. Joann. Chrysost. super hunc locum S. Pauli.

(6) Vide S. August. (de Civit. Dei, lib. 9, cap. 4), S. Hieron. (In Matt. cap. 5 et 26), S. Damascen. (nuper citat.), S. Gregor. Nyssen. (de Resurrection. et anima, ante med.).

appellant, ex latinis quidam, ut Cicero (1), perturbationes dixerunt, alii affectiones (2), alii de graco expressius passiones vocant; quia exprimit passionis nomen commotionem animi et corporis (3). Easdem Quintilianus vocat affectus (4). Gellius (5) et Macrobius (6) motus. Nimurum viderunt omnes viri sapientes, inter omnes actus potentiarum, tum cognoscientium, tum appetentium, eos duntaxat, qui ad appetitum sensitivum pertinent, suapte natura semper fieri (intellige per se, non solum per accidens) cum aliqua transmutatione corporis, que animal a sua naturali dispositione dejiciat (7). Unde

Apud recentiores tamen, non omnes actus appetitus sensitivi videntur vocari passiones, sed tantum illi, qui intensiores sunt violentiores, unde etiam distinguunt solent *emotiones* a passionum motibus. «Les psychologues modernes, inquit Rev. Dom. Mercier (*Psychologie*, num. 120, pag. 256), distinguent généralement, nous l'avons déjà fait remarquer ailleurs, trois facultés de l'âme, l'intelligence, la sensibilité et la volonté, ou trois groupes de faits psychiques, les faits intellectuels, les faits affectifs et les faits volontaires. — La sensibilité, c'est, disent-ils, la faculté de jouir et de souffrir, la sensation ou le sentiment c'est, l'acte de cette faculté, la manifestation actuelle de la sensibilité. Il y a, ajoutent-ils, dans l'acte de la sensibilité trois moments à distinguer: 1.^e l'*inclination*, qu'on appelle encore penchant ou tendance, c'est l'état du sujet sensible tendant vers le plaisir et fuyant la douleur, mais antérieurement à toute expérience; 2.^e l'*emotion*, c'est le plaisir ou la peine résultant de l'inclination satisfait ou contrariée; 3.^e la *passion* qui tient à la fois de l'inclination et de l'émotion; c'est une inclination violente procurant de vives émotions. (Ainsi s'exprime un psychologue délicat, qui est d'ordinaire d'une remarquable netteté). M. Marion, dans son livre: *Leçons de psychologie appliquée à l'éducation*, 15.^{me} leçon). Idem videntur sensisse Tullius (*Tusculan.* lib. 4) et Seneca (lib. de *tra*) apud Suarez (*de passionibus*, disp. 1, sect. 1, num. 2); idemque inanuit vulgaris modus loquendi. Nihilominus sicut affectus ipsi non distinguuntur specificè ex sola majori vel minori vi atque intensitate, ita neque est in sermone philosophico ratio descendendi in usu vocis a veneranda tot s. eculorum traditione.

(1) *Tusculan.*, lib. 3 et 4.

(2) *Seneca*, lib. *De ira*.

(3) S. August. *Ios. nup. cit.*

(4) Lib. 6, cap. 6.

(5) *Noctium atticar.* lib. 19.

(6) *De somno Scipion.* lib. 2, cap. 16.

(7) *Conimbric.*, *Ethicor*, disp. 6, quest. 3, art. 1.

conclusus Angelicus rationem passionis, magis proprie inventri in appetitu sensitivo, quam non solum in voluntate, cuius actus, utpote spiritualis, nullam importare potest organica transmutationem, sed etiam in apprehensione sensitiva, in qua per se non requiritur nisi immaterialis transmutatio, ratione videlicet speciei impressæ, et solum per accidens reperitur transmutatio materialis organica (1); vel certe transmutatio hujusmodi in sensatione non est sensibilis, sicut in actibus appetitus, nisi cum potentior aut violentior recipitur ex objecto impressio. Itaque licet in voluntate quoque sit amor, odium et alii actus respondentes actibus appetitus sensitivi (2), non tamen vocari possunt passiones, prout in illa sunt, quemadmodum docent Scholastici cum S. Thoma (3). Et hac dicta fuerint de sermone philosophico, nam constat vulgo saepè distinguiri passiones a suavioribus affectibus.

32. Quod divisionem passionum attinet, non una fuit veterum sententia, quemadmodum videre licet apud Eximium Doctorem (4) et P. Joannem de Salas (5); prævaluit tamen,

(1) S. Thom. 1. 2. quest. 22, art. 2 et 3; *de verit. quest. 26*, art. 3.

(2) Vide Suarez, loc. cit. sect. 12, num. 11; Valentia, disp. 3, quest. 11, punct. 3.

(3) «Sciendum tamen est, quod sicut intellectus habet aliquam operationem circa eadem, circa quae sensus operantur, sed altiori modo, cum cognoscat universaliter et immaterialiter, quod sensus materialiter et particulariter cognoscit; ita appetitus superior circa eadem habet operationem cum appetitus inferioribus, quamvis altiori modo; nam inferiores appetitus tendunt in sua objecta materialiter et cum aliqua passione corporali, a quibus passionibus nomen irascibilis et concupisibilis imponitur; appetitus vero superior habet aliquos actus similes inferiori appetiti, sed absque omni passione. Et sic operations superioris appetitus sortiuntur interdum nomina passionum; sicut voluntas vindicta dicitur ira, et quietatio voluntatis super aliquo diligibili dicitur amor; et eadem ratione, ipsa voluntas, que hos actus producit, dicitur interdum irascibilis et concupisibilis, non tamen propriæ, sed per quamdam similitudinem; nec tamen ita quod in voluntate sint aliisque vires diverse similes irascibili et concupisibili.» S. Thom., *de verit.*, quest. 25, art. 3, fin.

(4) Suarez, *de actib. human. etc.*, tract. *de passion.* disp. 1, sect. 12.

(5) In 1.^{am} 2.^{us}, tract. 9, disp. 2, sect. 3.

Carpitur
Cartesius,
qui
admiracionem
esse primam
inter passiones
judecavit.

el communis evasit inter Scholasticos tradita superius divisio, quam libenter video probasse et sectatos esse etiam alios quosdam scriptores nostris diebus (1). Cartesius altam divisionem praeferendam esse duxit, ac plurimas species discinxit passionum, quas mox ad sex principiores revocavit (2); alii vero postea alias invexere divisiones, quas nec opere pretium est, nec vacat singulatim recensere, nedum refutare (3), cum potissimum nec Scholasticorum divisionem exposuerimus tamquam unicam, qua recte fieri possit, sed tamquam sapientissime institutam, et vel ipsa tantorum scriptorum auctoritate ceteris omnibus praeferendam. Nam divisiones logicæ rerum, cum sint opus artis, multifariam haud absurde institui queunt pro varia consideratione ac respectu (4). Ceterum species alias affectuum, quas minutatim enumerant recentiores, sub aliqua ex istis undecim recte constituti posse, ostenditur in peculiari singularium tractatione (5). Admiracionem porro Cartesius primam originem inter passiones esse levissime falsissimem judicavit, ut vel ex eo constat, quod eadem, ac in nobis, sint passiones in brutis, que tamen proprie admirari nequeunt, ut in praecedenti volumine docuimus. Ceterum nihil mirum, si scriptor ille, qui sensum ab intellectu satis distinguere

(1) Vide v. g. Surbled (*La Morale*, etc. cap. 2; *Les passions*, pag. 12), Ponsegrive (*Éléments de Philosophie. Psychologie*, 2.^{me} partie, 3.^{me} leçon).

(2) *Traité des passions*, art. 53, seqq. et art. 99.

(3) Plures vide, si libet, relatæ a Descharte, *La medicina de las pasiones*, 1.^{ta} parte, cap. 2.

(4) Vide Suarez, tract. de *passion*, disp. 1, sect. 12, num. 2-6.

(5) «Divisio vero Sancti Thome in undecim passiones nobis retinenda est, quia et magis recepta est, et facilius ad explicandam originem et connexionem omnium affectuum; quare aliae, que numerari solent, ad has revocande sunt, ut excandescentia, que est quoddam iræ genus, fiducia, que ad spem pertinet, invidia, amulatio, misericordia, que pars est tristitia quedam, et viceversa, que pars est timoris: quas omnes Aristoteles numerat, et similes sunt aliæ, quas distinguit Cicero in illa *Tusculana* 4. Alii addunt favorem qui non est nisi benevolencia. Alii addunt reverentiam, que est pars timoris, cui oppositus contemptus, qui proprio videtur consistere in quadam audacia, et idem de similibus». Suar, loc. cit. num. 6.

nescivit, admirationem, que affectus est non sensitivi appetitus, sed voluntatis, inter passiones collocaverit.

33. Jam ut aliquis constituantur ordo inter passiones concupisibilis et irascibilis, trifariam conferri possunt ex Angelici doctrina: a) ratione generationis, b) secundum perfectionem ac dignitatem, c) secundum oppositionem et contrarietatem.

a) Ratione porro generationis comparande sunt istæ passiones per se et ex natura rei, non vero per accidens respectu casuum particularium propter peculiaria adjuncta; in his enim nullus certus ordo statu potest, quandoquidem sicut potest in particulari objectum unius passionis ad cujuslibet alterius objectum ordinari, sic etiam quælibet passio ex qualibet alia oriri; quemadmodum qui v. g. ira concitatus est, potest consequenter concitari motu concupiscentia vel desiderii boni alicuius necessarii ad sumendum vindictam (1). Si autem ex natura rei loquamus, duplex in primis genus passionum distinguit Angelicus: alterum, quod quietem ac possessionem importat, ut sunt gaudium et tristitia, alterum, quod motum involvit, ut v. g. desiderium et fuga, etc. Notatque in passionibus irascibilis non reperiri aliquid, quod pertineat ad quietem, quia id, in quo jam quiescit, non habet rationem difficultis seu ardui, quod est objectum irascibilis. Jam vero quies cum sit finis motus, est quidem prior in intentione, sed posterior in executione. Ergo saltem relate ad passiones concupisibilis, quæ significant quietem in bono, certum est omnes prorsus passiones irascibilis priores esse ordine executionis, sicut v. g. spes præcedit gaudium, et causat ipsum. Dixi relate ad passiones, quæ significant quietem in bono; nam passio concupisibilis, quæ importat quietem in malo, scilicet tristitia, media est inter duas passiones irascibilis, timorem et iram. Sequitur enim timorem, quia cum occurriterit malum, quod timebatur, causatur tristitia; præcedit autem motum iræ, quia cum ex tristitia præcedente aliquis insurgit in vindictam, hoc pertinet ad motum iræ. Et quia rependere vicem mali apprehenditur ut bonum, cum iratus hoc consecutus fuerit,

Ordo passionum
ratione
generationis:

(1) Vide Valentia, In 1.^{am} 2.^æ disp. 3, quest. 11, punct. 2.

gaudet. Sed si comparentur passiones irascibilis ad passiones concupisibilis, quæ important motum, sic manifeste passiones concupisibilis sunt priores, eo quod passiones irascibilis addunt supra passiones concupisibilis, sicut et objectum irascibilis addit supra objectum concupisibilis arduatatem sive difficultatem. Spes enim supra desiderium addit quendam conatum ei quamdam elevationem animi ad consequendum bonum ardorem; et similiiter timor addit supra fugam seu abominationem quamdam depressionem animi propter difficultatem mali. Sic ergo passiones irascibilis media sunt inter passiones concupisibilis, quæ important motum in bonum vel in malum, et inter passiones concupisibilis, quæ important quietem in bono vel in malo. Et sic patet, quod passiones irascibilis et principium habent a passionibus concupisibilis, et in passionibus concupisibilis terminantur (1).

Possunt etiam diversimode comparari diverse passiones utriuslibet appetitus concupisibilis et irascibilis. Et primo quidem passiones concupisibilis, quæ sunt circa bonum, cum iis, quæ malum respiciunt; quo pacto passiones prosecutivæ sunt priores aversatiæ: Objecta concupisibilis, inquit S. Doctor, sunt bonum et malum. Naturaliter autem bonum est prius malo, eo quod malum est privatio boni; unde et omnes passiones, quarum objectum est bonum, naturaliter sunt priores passionibus, quarum objectum est malum, unaquecum scilicet sui passione opposita; quia enim bonum queritur, ideo refutatur oppositum malum (2). Deinde si passiones concupisibilis, quæ sunt circa bonum, inter se conferas, possunt bifariam considerari, in ordine intentionis et executionis, cum enim bonum habeat rationem finis, in utroque ordine spectari potest. Itaque in ordine intentionis primum est gaudium et possessio boni, deinde desiderium, tertio amor; at in ordine executionis e converso primum est amor, secundo desiderium, tertio gaudium. At circa malum, utpote quod intendi tamquam finis nequit, solum restat comparatio

actuum in ordine executionis, in quo primum est odium, secundo fuga vel abominatione, tertio tristitia (1).

Denique inter passiones irascibilis, quæ important motum consequentem amorem et odium boni vel mali, oportet, quod passiones, quarum objectum est bonum, scilicet spes et desperatione, sint naturaliter priores passionibus, quarum objectum est malum, scilicet audacia et timor (2): ita tamen quod spes est prior desperatione, quia spes est motus in bonum secundum rationem boni, quod de sua ratione est attractivum, et ideo est motus in bonum per se; desperatione autem est recessus a bono, qui non competit bono, secundum quod est bonum, sed secundum aliquid aliud; unde est quasi per accidens. Et eadem ratione timor, cum sit recessus a malo, est prior, quam audacia. Quod autem spes et desperatione sint naturaliter priores, quam timor et audacia, ex hoc manifestum est, quod sicut appetitus boni est ratio, quare virtutem malum, ita etiam spes et desperatione sunt ratio timoris et audaciae. Nam audacia consequitur spem victoriarum, et timor consequitur desperationem vincendi, ita autem consequitur audaciam: nullus enim irascitur vindictam appetens, nisi audeat vindicare, secundum quod Avicenna dicit (De naturalibus, lib. VI). Sic ergo patet, quod spes est prima inter omnes passiones

(1) Bonum, inquit S. Thom. (1. 2. quest. 25, art. 2), habet rationem finis, qui quidem est prior in intentione, sed est posterior in executione. Potest ergo ordo passionum concupisibilis attendi vel secundum intentionem, vel secundum consecutionem. Secundum quidem consecutionem illud est prius, quod primo fit in eo, quod tendit ad finem. Manifestum est autem, quod omne, quod tendit ad finem aliquem, primo quidem habet aptitudinem seu proportionem ad finem, nihil enim tendit in finem non proportionatum; secundo moveatur ad finem; tertio quiescit in fine post ejus consecutionem. Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est, quam complacientia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia, quies autem in bono est gaudium vel delectatio. Et ideo secundum hunc ordinem amor precedit desiderium, et desiderium precedit delectationem. Sed secundum ordinem intentionis e converso, nam delectatio intentia causal desiderium et amorem; delectatio enim est fructus boni, quae quodammodo est finis, sicut et ipsum bonum, ut supra dictum est (quest. XI, art. 3, ad 3).

(2) Circa ordinem vero inter desperationem ac timorem lege Suarez (de passionibus disp. 1, sect. 12, num. 8), et Valentia (loc. cit. punct. 2).

(1) S. Thom. 1, 2, quest. 25, art. 1.

(2) S. Thom. 1, 2, quest. 25, art. 2.

secundum
perfectionem
vel dignitatem.

irascibilis (1). Ut ergo omnia in summam contrahantur, si ordinem omnium passionum secundum viam generationis (vel secundum executionem) scire velimus, primo occurrit amor et odium; secundo desiderium et fuga; tertio spes et desperatio; quarto timor et au^{ta}cia; quinto ira; sexto et ultimo gaudium et tristitia, quae consequuntur ad omnes passiones, ut dicitur (Ethic. lib. II. cap. 5): *ita tamen quod amor est prior odio, et desiderium fuga, et spes desperatione, et timor audacia, et gaudium, quam tristitia, ut ex predictis colligi potest (isto art. et art. 1 et 2 præc.)* (2). Quia cum ita sint, amor est in ordine generationis primus, ultimus vero terminus delectatio vel gaudium (3).

34. β) Sequitur comparatio passionum secundum perfectionem ac dignitatem. Quia de re nihil certum dici potest; ex genere tamen sui passiones, que consistunt in prosecutioⁿe boni, perfectiores videntur esse passionibus, quæ consistunt in fuga (4). Deinde passiones concupisibilis, saltem quæ consistunt in prosecutione boni, potiores sunt passionibus irascibili, utpote que ad illas tamquam ad finem referuntur (5). Denique inter omnes passiones quatuor omnino censentur ex doctrina S. Thomæ præcipue, gaudium, tristitia, spes et timor. Quarum duæ, scilicet gaudium et tristitia, principales dicuntur, quia sunt completeret et finales simpliciter respectu omnium passionum; unde ad omnes passiones consequuntur, ut dicitur (Ethic. lib. II. cap. 5). Timor autem est spes sunt principales, non quidem quasi completeret simpliciter, sed quia sunt completeret in genere motus appetitivi ad aliquid. Nam respectu boni incipit r^uslos in amore, et procedit in desiderium, et terminalitur in spe; respectu vero mali incipit in odio, et procedit ad fugam, et terminatur in timore. Et ideo solet barbarem passionum numerus accipi secundum differentiam praesentis et futuri; motus enim respicit futurum, sed quies est in aliquo præsenli. De bono igitur praesenti est gaudium, de

(1) S. Thom. I. 2. quest. 25, art. 3.

(2) S. Thom. I. 2. quest. 25, art. 3.

(3) Vide Barthol. Medina, In I. am 2.^{us} quest. 25.

(4) Cfr. S. Thom. I. 2. quest. 35, art. 6.

(5) Vide Suarez, loc. cit. num. 9; et Valentia, loc. cit.

malo praesenti est tristitia; de bono futuro est spes, de malo futuro est timor. Omnes autem alia passiones, quæ sunt de bono vel de malo praesenti vel futuro, ad has completive reducuntur (1).

35. γ) Jam ut de contrarietate pauca dicamus, notandum est ex S. Thoma, cum passiones sint quidam motus, contrarietatem earum accipiendam esse secundum contrarietatem motuum vel mutationum. At in motibus et mutationibus est duplex contrarietas: una quidem secundum accessum et recessum ab eodem termino, quæ quidem contrarietas est proprie^t mutationum, id est generationis, quæ est mutatio ad esse, et corruptionis, quæ est mutatio ab esse. Alia autem est contrarietas secundum contrarietatem terminorum, sicut dealbatio, quæ est motus a nigro in album, oponitur denigratio, quæ est motus ab albo in nigrum. Sic ergo etiam in passionibus duplex hujusmodi contrarietas spectari potest, nempe secundum accessum contrarietatem objectorum, boni et mali, ac secundum accessum ab eodem termino. Verum in concupisibili non potest reperi nisi prima istarum contrarietatum. Cujus ratio est, quia objectum concupisibilis, ut supra dictum est (art. præc.), est bonum vel malum sensibile absolute. Bonum autem, in quantum bonum, non potest esse terminus ut a quo, sed solum ut ad quem; quia nihil refugit bonum, in quantum bonum, sed omnia appetunt ibum. Similiter nihil appetit malum, in quantum bu^{ja}sumodi, sed omnia fugiunt ipsum; et propter hoc malum non habet rationem termini ad quem, sed solum termini a quo. Sic igitur omnis passio concupisibilis respectu boni, est ut in ipsum, sicut amor, desiderium et gaudium. Omnis vero passio respectu mali est ut ab ipso, sicut odium, fuga seu abominatio, et tristitia. Unde in passionibus concupisibilis non potest esse contrarietas secundum accessum et recessum ab eodem objecto. At in passionibus irascibiliis inventur utriusque generis contrarietas. Etenim objectum irascibili est sensibile bonum vel malum, non quidem absolute, sed sub ratione difficultatis vel arduitatis.... Bonum autem arduum sive difficile habet rationem ut in ipsum tendatur, in quantum est bonum, quod pertinet ad

Quid dicendum
de contrarietate
passionum.

(1) S. Thom. I. 2. quest. 25, art. 4. Et vide Valentia, ibid. punet. 2. fin.

passionem spei; et ut ab ipso recedatur, in quantum est arduum et difficile, quod pertinet ad passionem desperationis. Similiter malum arduum habet rationem, ut vitetur, in quantum est malum; et hoc pertinet ad passionem timoris. Habet etiam rationem, ut in ipsum tendatur, sicut in quoddam arduum, per quod scilicet aliquid exadi subjectionem mali; et sic tendit in ipsum audacia. Invenitur ergo in passionibus irascibilis contrarietas secundum contrarietatem boni et mali, sicut inter spem et timorem; et iterum secundum accessum et recessum ab eodem termino, sicut inter audaciam et timorem (1). Audacia enim ac timor circa idem versantur, nempe circa malum, sed audacia aggrediendo, timor vero fugiendo. Una tamen est passio in irascibili, videlicet ira, que nullum contrarium habet sive secundum contrarietatem terminorum, boni et mali, sive secundum accessum aut recessum ab eodem termino. Et ratio est quia ira causatur ex malo difficulti jam injacente; ad cuius prasentiam necesse est, quod aut appetitus succumbat, et sic non exit terminos tristitiae, que est passio concupisibilis; aut habet motum ad incedendum malum læsicum, quod pertinet ad iram; motum autem ad fugiendum habere non potest, quia jam malum ponitur presens vel prateritum; et sic motui irae non contrariatur aliqua passio secundum contrarietatem accessus et recessus. Similiter etiam nec secundum contrarietatem boni et mali: quia malo jam injacenti opponitur bonus jam adeptus, quod jam non potest habere rationem ardui vel difficultis; nec post adoptionem boni remanet aliud motus, nisi quietatio appetitus in bono adepto, qua pertinet ad gaudium, quod est passio concupisibilis. Unde motus irae non potest habere aliquem motum animæ contrarium, sed solummodo opponitur ei cessatio a motu; sicut Philosophus dicit in sua Rhetorica (lib. 2, cap. 3, in princ.), quod mitescere opponitur ei, quod est irasci; quod non est oppositum contrarie, sed negative vel privativa (2).

*Passiones,
que versantur
circa bonum,
potentiores*

Ex quibus omnibus facile intelligitur passiones, que versantur circa bonum, potentiores esse suis contraria, quia bonum ex suo genere fortius est ad trahendum appetitum,

(1) S. Thom. 1, 2, quest. 23, art. 2. Cfr. Suarez, *de anim.* lib. 5, cap. 5, num. 16.

(2) S. Thom. ibid. art. 3.

quam malum ad pellendum, quia nullum est tam malum, quod non habeat aliquam rationem boni conjunctam; bonum vero esse potest absque admixtione mali. Item prosecutio boni generat fugam mali; est ergo fortior ex suo genere. Unde omnium est potentissima passio amor, per se loquendo, quamvis per accidens, alias contingat esse vehementiores, etiam quoad alterationem, quam efficiunt in corpore. Aliae etiam sunt natura sua potentiores ad excitandam iram (1).

36. Illud postremo notandum est, quod vel ipsa experientia demonstrat, passiones has multum pendere a complexione ac dispositionibus corporis, immo et aetate, sexu, nutritione aliquique adjunctis: unde alii alii propensiones sunt passionibus. De bonitate vel malitia morali passionum hic disputari posset; verum rejicienda potius haec controversia est ad Philosophiam moralem. Interea consuli potest S. Thomas (2).

§ III. — UTRUM APPETITUS CONCUPISCIIBILIS ET IRASCIBILIS REALITER DIFFERANT.

37. Et haec erant praecipue dicenda de actibus seu passionibus appetitus irascibilis et concupisibilis. Restat controversia, utrum haec sint virtutes appetitivæ realiter distinctæ, an vero una sola diversimode considerata. Realem distinctionem tenent communiter Thomistæ (3) cum S. Thoma (4) multisque aliis veteribus Scholasticis, immo et SS. Patribus (5),

*sunt
passionibus,
que circa
malum
versantur.*

*Passionibus
ali sunt
propensiones.*

*Utrum
concupisibilis
et irascibilis
re differant
sententia
affirmans,*

(1) Suarez, *de passionibus*, disp. 1, sect. 12, num. 10. Vide S. Thom. 1, 2, quest. 29, art. 3.

(2) S. Thom. 1, 2, quest. 24. Cfr. Suarez, *de passion.* disp. 1, sect. 2; Valent. In 1.^{am} 2.^{us} disp. 3, quest. 11, punct. 1, etc., etc., et alii quasi veteres Theologi.

(3) Vide Colleg. Complutens. S. Thomæ (*de anim.* lib. 2, quest. 8, art. 3, num. 6o), Medina (In 1.^{am} 2.^{us} quest. 23, *Sed operæ pretium est*), Cosmam de Lorma (*de anim.* lib. 2, quest. 85), Complutenses Carmelit. (*de anim.* disp. 22, quest. 3).

(4) S. Thom. 1, p. quest. 81, art. 2; 1, 2, quest. 23, art. 1; *de verit.* quest. 25, art. 2; *de anim.* lib. 3, lect. 14; *Ethicor.* lib. 2, lect. 5, etc., etc.